
QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: aditivo de prazo, aguardando conclusão do pregão 
de alimentação terceirizada.
Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456482

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/11/2012
Valor: 24,000.00
Vigência: 05/11/2012 a 04/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de Prazo, aguardando conclusão do pregão 
de alimentação terceirizada.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456485

PORTARIA Nº. 436/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO  DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 005/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa 
nº.005/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga de 09 (nove) internos custodiados na 
Central de Triagem de São Brás, 04/01/12.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, vislumbrou irregularidade funcional do 
servidor MIGUEL ARCANJO GOMES DA COSTA JUNIOR, pelo que 
restou provado no decurso da apuração.
RESOLVE:  Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e 
determino a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor do servidor MIGUEL ARCANJO GOMES DA COSTA 
JUNIOR, por suposta violação às disposições estabelecidas no 
art.177, incisos IV e IX e art. 190, XIX, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456491

PORTARIA Nº 746/2012-GAB. SUSIPE   
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ADENILSON ANTONIO MIRANDA 
LISBOA,VICE-DIRETOR,matricula 5769493,para responder pela 
direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIARIA DO PARA 
II-CRPP II, a partir de 26 de outubro de 2012.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 748/2012-GAB. SUSIPE BELÉM, 
01 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 24 de outubro de 2012, os efeitos da 
PORTARIA Nº 85/2011-Gab/Susipe de 26 de janeiro de 2012, que 
designou o servidor ANDRESON DE SOUZA PALHETA,matricula 
nº 54188631, para responder pelo expediente do CENTRO DE 

TRIAGEM DA CIDADE NOVA, a contar de 01 de fevereiro de 2012.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N°760/2012-GAB/SUSIPE BELÉM,
01 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDOa necessidadede    manutenção da   segurança  
e     ordem administrativa do Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores ANDRESON DE SOUZA PALHETA, 
matricula54188631, MARCO ANTONIO REIS DA COSTA 
matricula5797853, JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA matrícula 
54188699 e JOÃO LUIZ MAGALHÃES FERNANDES matricula 
578400, para sob a Direção do primeiro, comporem o grupo 
de intervenção no Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes - CRAMA, a partir de 24 de outubro de 2012, até ulterior 
deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456619

PORTARIA Nº 3518/2012-DAF/CGP DE 06.11.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor MÁRIO 
ANTÔNIO AQUINO DA SILVA, Gerente, matrícula 5894701/2, 
lotado na CIRETRAN”B” de Óbidos, constante da Portaria 
3437/2012-DAF/CDRH, para gozo no período de 01.11 a 
30.11.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3525/2012-DAF/CGP DE 07.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22253, 
de 16.10.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gabriella Montenegro Cardoso, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190646/1, lotada na 
Gerência de Engenharia de Trânsito, quinze (15) dias, de Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 05.10 
a 19.10.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3581/2012-DG/CGP DE 19.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2012, de 
03.10.2012, protocolado sob o nº 2012/478422,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA 
DANTAS, Técnico/04, matrícula 3262707/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
055/2012, fi rmado por este Departamento com a Empresa 
PLATAFORMA, SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3500/2012-DAF/CGP DE 06.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 2429/2012-NC/PROJUR, no Processo 
2012/108150,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alcides Lúcio de Oliveira Filho, Assistente 
Administrativo/C, matrícula 3154564/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Redenção, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.11.2012 a 29.01.2013, referentes ao triênio 1999/2002 (30 
dias) e 2008/2011 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3472/2012-DAF/CGP DE 01.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 2573/2012-PROJUR/CONSULTIVO, no 
Processo 2012/344638,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlos José Tavares Neves, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3266176/1, lotado na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05.11.2012 a 03.01.2013, referentes ao 
triênio 01.07.1996/1999 (30 dias) e 01.07.1999/30.06.2002 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3471/2012-DG/CGP DE 01.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
305/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/9365,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
22.10 a 20.11.2012, equivalentes ao tempo de serviço averbado 
de 02.12.2005/01.12.2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3469/2012-DAF/CGP DE 01.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2885/2012-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2012/400891, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189262/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 05.11.2012 a 
04.12.2012, referentes ao triênio 30.06.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2939/2012-DG/CGP DE 05.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
305/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/9365,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
20.09 a 19.10.2012, equivalentes ao tempo de serviço averbado 
de 02.12.2005/01.12.2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3475/2012-DG/CGP DE 01.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 


